19. Est-ce qu’un Stoïcien qui aurait vu ces astres en miniature peints et mis en place sur cette
maquette de bronze, dirait pour autant que cet ensemble doitson mouvement à sa propre volonté,
et non pas plutôt à l’ingéniosité de son artisan ? Il y a donc bien, dans le cas des astres, une raison
capable de diriger leur course, mais c’est la raison de Dieu,qui a fait et qui régit toutes choses,
et non pas celle des astres, qui sont soumis à un mouvement.4

Claudian, Epigram epistola XVI

Sur la sphère d’Archimède Jupiter voyant le ciel figuré en un petit globe de verre, sourit, et
s’adressant aux dieux leur dit : « Que de progrès a faits l’ingéniosité des mortels ? Voici mon
œuvre immense représentée dans un globe fragile. Un vieillard de Syracuse, grâce à sa science,
a transporté sur la terre l’ordre du monde, l’harmonie de la création, et les lois des dieux. Un
principe caché y dirige les différents astres, et imprime à cette machine animée un mouvement
calculé. Un faux zodiaque y parcourt son cercle annuel, et l’image de Diane y reparaît à chaque
mois. Un art audacieux s’applaudit de faire tourner le mondequ’il a créé, et le génie d’un homme
gouverne le cours des astres. Faut-il admirer maintenant Salmonée inoffensif avec son faux ton-
nerre, quand une faible main rivalise avec la nature ?5

dieux (IX 1-194) puis des questions sur la cosmologie, l’espace, le temps et les nombres (IX 194–440 et X)
417. - Quomodo igitur in conficiendis itineribus constantiamsuam seruant ? - Nimirum Deus, uniuersi artifex,

sic illa disposuit, sic machinatus est ut per spatia caeli diuina et admirabili ratione decurrerent ad efficiendas succe-
dentium sibi temporum uarietates

18. An Archimedes Siculus concauoaere similitudinem mundiac figuram potuit machinari, in quo ita solem
lunamque composuit ut inaeqales motus et caelestibus similes conuersionibus singulis quasi diebus efficerent, et
non modo accessus solis ac recessus, uel incrementa deminutionesque lunae, ueruin etiam stellarum uel inerrantium
uel uagarum dispares cursus orbis ille dum uertitur exhiberet, Deus ergo illa uera non potuit machinari et efficere
quae potuit sollertia hominis imitatione simulare ?

19. Vtrumne igitur Stoicus, si astrorum figuras in illo aere pictas effictasque uidisset, suo illa consilio moueri
diceret ac non potius artificis ingenio ? Inest ergo sideribus ratio ad peragendos meatus suos apta, sed Dei est illa
ratio qui et fecit et regit omnia, non ipsorum siderum quae mouentur.

5In sphaeram Archimedis
Jupiter in parvo cum cerneret rethera vitro,
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Cicéron, de Natura deorum II XXXIV-XXXV

Comment justifier que, lorsqu’on voit une statue ou un tableau, on sache que l’art est in-
tervenu, que, lorsqu’on voit la marche d’un navire, on ne doute pas que cela bouge grâce à la
raison et à l’expérience ou lorsqu’on admire un cadran solaire simplement tracé ou fonctionnant
à l’eau, on comprenne que les heures sont indiquées scientifiquement, non au hasard, et qu’on
puisse penser que le monde, qui comporte ces mêmes sciences et leurs praticiens et tout le reste,
est privé de jugement et de raison ? Si quelqu’un portait en Scythie ou en Bretagne la sphère qu’a
récemment construite notre ami Posidonius – sphère dont lesdivers mouvements accomplissent,
dans le chef du Soleil, de la Lune et des cinq étoiles mouvantes, les mêmes trajets qui s’accom-
plissent dans le ciel, chaque jour et chaque nuit –, qui dans ce monde barbare douterait que cette
sphère a été faite selon un plan ? Mais chez nous on se demande àpropos du monde dont tout est
issu et créé, s’il s’est fait par hasard ou par quelque loi mécanique ou par l’action de l’intelligence
divine et on pense qu’Archimède a montré plus de génie en imitant les évolutions célestes que la
nature en les faisant ; alors surtout que très souvent ces phénomènes ont été exécutés avec plus
de virtuosité qu’ils n’ont été contrefaits6. . .

Ciceron, Tusculanae disputationes I, 63

Oui, quand Archimède fixa dans une sphère le mouvement de la Lune, du Soleil, des cinq
planètes, il réalisa la même chose que le dieu de Platon, l’être qui dans le Timée, est l’architecte
du monde : il réalisa le prodige d’une révolution unique où sont réglés les mouvements les plus
dissemblables par la lenteur et la vitesse. Et s’il est vrai que dans notre univers, cela ne peut

Risit, et ad Superos taIia dicta dedit :
Huccine mortalis progressa potentia curae ?
Jam meus in fragili luditur orbe labor.
Jura poli, rerumque fidem, legesque Deorum,
Ecce Syracusius transtulit arte senex.
Inclusus variis famulatur spiritus astris,
Et vivum motibus urget opus.
Percurrit proprium mentit us Signifer annum,
Et simulata novo Cynthia mense redit.
Jamque suum volvens audax industria mundum
Gaudet, et humana sidera mente regit.
Quid falso insontem tonitru Salmonea miror ?
AEmula naturae parva reperta manus.
6Qui igitur convenit signum aut tabulam pictam, cum aspexeris, scire adhibitam esse artem cumque procul cur-

sum navigii videris, non dubitare quin id ratione atque artemoveatur aut cum solarium vel descriptum aut ex aqua
contemplere, intellegere decrnrari horas arte non casu, mundum autem qui et has ipsas artes et earum artifices et
cuncta conplectatur consilii et rationis esse expertem putare ? Quod si in Scythiam aut in Britanniam sphaeram ali-
quis tulerit hanc quam nuper familiaris noster effecit Posidonius, cuius singurne conversiones idem efficiunt in sole
et in luna et in quinque stellis errantibus quod efficitur in caelo singulis diebus et noctibus, quis in illa barbaria du-
bitet quin ea sphaera sit perfecta ratione ; hi autem dubitant de mundo ex quo et oriuntur et fiunt omnia, casune ipse
sit effectus aut necessitate aliqua an ratione ac mente divina et Archimedem arbitrantur plus valuisse in imitandis
sphaerae conversionibus quam naturam in efficiendis praesertim cum multis partibus sint illa perfecta quam haec
simulata sollertius.
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CHAPITRE 1. LA SPHÈRE D’ARCHIMÈDE